
 

 

 

  REGIONE CALABRIA 

 

AZIENDA TERRITORIALE PER L’EDILIZIA RESIDENZIALE PUBBLICA REGIONALE  

(ATERP CALABRIA) 
  

 

 

 

 

 

 

 

Decreto n.88 del 17 maggio 2023 del Registro ATERP CALABRIA 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Oggetto: Autorizzazione allo svolgimento di incarico esterno ai sensi dell`art.53 

              D. Lgs. 165/2001. Ing. Pantaleone Destito. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
                                                                                                                 

 

           

 

 

 



 

L’anno 2023, il giorno 17 del mese di maggio il Commissario Straordinario dell’ATERP CALABRIA, avv. 

Paolo Petrolo, nominato con Decreto del Presidente della Giunta della Regione Calabria n. 91 del 22 giugno 

2020, presso la Sede legale dell’Azienda, ha adottato il seguente decreto in merito all’argomento indicato in 

oggetto. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Il Commissario Straordinario dell’Aterp Calabria 

 
VISTI 

- la Legge Regionale 16 maggio 2013, n. 24 recante “Riordino enti, aziende regionali, 
fondazioni, agenzie regionali, società e consorzi comunque denominati, con esclusione 
del settore sanità”; 

- la Deliberazione di Giunta Regionale del 02.03.2016, n. 66 con la quale è stato 
definitivamente approvato lo Statuto dell’ATERP Regionale che, ai sensi dell’art 24 dello 
stesso, acquista efficacia dal giorno di approvazione dello stesso da parte della Giunta 
Regionale; 

- il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 99 del 09 maggio 2016 con il quale 
viene istituita l’Azienda per l’Edilizia Residenziale Pubblica regionale con conseguente 
estinzione delle ATERP provinciali istituite con LR 27/2006; 

- la delibera del Commissario Straordinario n. 01 del 16 maggio 2016 con il quale è stato 
adottato lo Statuto dell’Ente. 

- Il Decreto del Presidente della Giunta della Regione Calabria n.91 del 22/06/2020 di 
nomina del Commissario Straordinario dell’ATERP CALABRIA avv. Paolo Petrolo. 

 
PREMESSO  

- Che con nota del 02/05/2023 prot. n. 8576 il dipendente ing. Pantaleone Destito ha 
richiesto l’autorizzazione allo svolgimento degli incarichi nel comune di Montauro per 
“La realizzazione interventi di collettamento sistema fognario comunale all’impianto 
consortile” e nel comune di Badolato per la “Messa in sicurezza dei versanti in loc. 

Giardino del comune di Badolato”; 
 
ACCERTATO: 

Che gli incarichi de quo sono la prosecuzione della propria attività lavorativa tendente alla 

conclusione degli stessi nel termine di 18 mesi e che per gli stessi non appare sussistere 

conflitto d’interesse, nemmeno potenziale, con questa Azienda; 

 

RITENUTO: 

che lo svolgimento degli incarichi oggetto d’autorizzazione dovranno essere attuati secondo 

le seguenti indicazioni operative: 

1) l’incarico dovrà essere svolto al di fuori del normale orario di lavoro e la prestazione 

esterna non dovrà incidere sulla prestazione di servizio che il suddetto dipendente è tenuto 

ad assicurare all’Aterp Calabria; 



2) che l’autorizzazione di cui trattasi potrà essere revocata o sospesa in caso di esigenze di 

servizio; 

3) che qualora il dipendente venisse a conoscenza di eventuali controversie che potrebbero 

creare delle incompatibilità, dovrà darne immediata notizia all’amministrazione e dovrà 

astenersi dalla prosecuzione dell’attività medesima; 

 

VISTI 
 

- la richiesta dell’ing. Pantaleone Destito del 02/05/2023 prot. n. 8576; 

- l’attestazione, che lo stesso incarico sarà svolto al di fuori del normale orario d’ufficio 

dell’Azienda e senza che lo svolgimento dello stesso possa in alcun modo influire sul 

lavoro e le funzioni che il dipendente svolge; 

- il nulla osta del Dirigente del Servizio di appartenenza dell’ing. Pantaleone Destito; 

- l’art. 1 della Legge 23.12.1969 n.662; 

- l’art. 53 del D.lgs 165/2001 e ss. mm; 

- i criteri generali in materia di incarichi vietati ai dipendenti delle amministrazioni 

pubbliche indicati dalla Funzione Pubblica in data 24/07/2013; 

- il vigente Regolamento per l’organizzazione degli Uffici e dei Servizi, 

 

- tutto ciò premesso; 
 

DECRETA 
 

Per i motivi espressi in premessa che qui s’intendono integralmente riportati e trascritti,  

1) di autorizzare l’ing. Pantaleone Destito allo svolgimento degli incarichi nel comune di 

Montauro per “La realizzazione interventi di collettamento sistema fognario comunale 

all’impianto consortile” e nel comune di Badolato per la “Messa in sicurezza dei 

versanti in loc. Giardino del comune di Badolato”; 

2) di stabilire che lo svolgimento dell’incarico oggetto d’autorizzazione dovrà essere 

attuato secondo le seguenti indicazioni operative: 

 l’incarico dovrà essere svolto al di fuori del normale orario di lavoro e la 

prestazione esterna non dovrà incidere sulla prestazione di servizio che il 

suddetto dipendente è tenuto ad assicurare all’Aterp Calabria; 

 che l’autorizzazione di cui trattasi potrà essere revocata o sospesa in caso di 

esigenze di servizio; 

 che qualora il dipendente   venisse a conoscenza di eventuali controversie che 

potrebbero creare delle incompatibilità, dovrà darne immediata notizia 

all’amministrazione e dovrà astenersi dalla prosecuzione dell’attività 

medesima; 

 

3) di dare mandato al Servizio personale di comunicare l’incarico de quo alla Presidenza 

del Consiglio dei Ministri – Dipartimento della Funzione Pubblica; 

 

4) altresì, l’obbligo a carico dell’interessato di comunicare i compensi ricevuti ai sensi 

dell’art.53 comma 11 d.lgs. 165/2001 (così come modificato dalla L.n.190/2012). 

 

 
 

Il Commissario Straordinario 

f.to avv. Paolo Petrolo 

 



S I  A T T E S T A  

 

che il presente Decreto: 

 

è stato pubblicato nella sezione “Albo Pretorio” del sito istituzionale di questa 

Azienda in data 17.05.2023.  

 

 

 

     Catanzaro .17.05.2023. 

 

                                                                                        Per la Segreteria della Direzione Generale 

                                                                                                           f.to Maria Agosto 

 

S I  A T T E S T A  

 


